In vma Morelle Diocesls Dertusensls. coram Revrendo domino Hleronlmo 
Mar~a d(ecretls) d(octore) Archlpresbltero Bt offlclall pro lll(ustrlslmo) Bt 
Reuerendlslmo In xpo. palre Bl domino domino Martlno a corduba Bt De 
mendo~a Dei Bt apostoUcae sedls gratla Bpiscopo Dertusensls Comparue­
runt et quemdam personallter constltutl venerablles melchlor guerau Bt 
gas par pala u presblterl slndichl economl Reuerendl Clerl Bccleslae mayorls 
dicte vllle Et magnlftcus paulus pedro de sabastlan cluls Juratus Bt claua­
rlus Uniuersltatls dicte vllle morelle Bt Agostlnus mollner patlrer Juratus 
qul dlctls nomlnlbus respectlue obtulerunt et presentauerunt coram Re(ve­
ren)do D(oml)no offlclall cedulam artlcuiorum tenorls lnmedlate sequentls: 

Jhs. Coram vobls admodum Reverendo domino hyeronlmo Mar~a In de­
cretls doctore Archipraesbltero, lllm.0 ac pro ac Rm.0 In christo patre d(o­
mi)no d(oml)no Martlno a Corduba et de Mendo~a del et apostoll~a sedls 
gratla ep(lscop)o dertusensls offlclall vlllae et statlonls Morellae, persona­
llter 'constltutl slndlcus procurator et actor venerabllfs.clerl eccleslae malo­
ris beatae marlae vlrglnls presentls vlllae Morellae nec non etlam slndlcus 
el magnlflcl luratl praedlctae villa e, qul dlcunt et exponunt, quod cum be­
nlgnltate largltlone et prouldentla dlulna domlnus nos ter Jesuschrlstus han e 
Bccleslam et hunc populum su u m ftdelem, ornare lilustrare atque dltare 
dlgnatus fuerlt, quadam splna coronae glorloslslml capltls, lpsius, lpsam 
pro vlrlbus lncessanter, cum maxlmo et lncredlblil pletatls et deuotlonls 
affectu vener.atl sunt, prona admodum et supllcl mente lllam adorantes et 
reuerenles, anlmaduertentes nlmlrum et conslderantes quod lnter caetera 
benefflcla huma[fol.0 2.0 ]no generl a summo deo praestlta, nullum malus 
efftcatlus slue vtlllus homlnlbus praestarl potult quam adorandum lllud mls­
terium (nostrae restauratlonls fons et orlgo) vldell~et ih comparabllls charl­
tas, qua generls lnstaurator human! del parentls In vterum vlrglnls, et ar~e 
~ell In hanc lacrtm0sam vallem exlill nostrl deuenlt, et hunc limum lnduxlt, 
omnes humanae condltlonls lniurias, mllleque hulus vitae lncommoda per­
ferens: famem sltim, taedla, labores, vigilias, aestus, algores spontaneus 
susclplens ut nostram lnglunlem (sic) dependeret, et exltlalem luxum nos­
trum lueret. Summam pauperiem in qua et nasci et vluere et mor! volult ut 
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nostram dltaret egestatem, obtrectatlones, contemptus, conultla summam 
denlque humllltatem, ut noslrilm superblam frangeret, extremos lnn~entls­
slme mentls angores, ut nostram In se transferret lmbe~illltatem, el ut ipslus 

. trlstltla luctus a eternos no bis adlmeret. sangulneas gulas tolo exudault cor­
pore, ut grauem scelerum nostrum sarcinam In su os humeros lmponeret, 
vincula pertullt, ut nos aeternae captlultatis catenls exueret. probra et viru­
lenta ledoria In se coniesslt, cum pro nostrls flagitls maJe audlret [fol.0 3.0 ] 

lnno~entlsslmus. llllta sputa, lnpactos colaphos pertullt, qui nostrls debe­
bantur malefactls. inmensa lila demum opprobrla sustlnult, cum perinde ut 
maleflcus quisplam a teterrimis carniflclbus de tribunali ad tribunal de In­
dice ad lndl~em propalam traheretur et faede lanlatqs virgis llctoriis, lnsa­
nae plebi conspiciendus fult productus, ut nosfram ignomlnlilm In se trans­
ferret, et ut nos In suam glorlam vindicare!. coronam splneam non dedignatus 
est, ut suum sacrosanctum sanguinem prodigus effundens, nostram rubigl­
nem elueret. ad vltlmum In cru~e praetloslssima et adorimda a~erbisslmam 
mortem passus est, quam indebltam pto nostro omnium caplte dependlt, ut 
genus humanum In heredltetem inmortalls vitae restitueret, ut cum nostra 
nobls vlta mortis esset lngressus, lpsius nobls mors vitae fleret lnltium. 
hanc ltaque inmensam d(omi)ni mlserlcordiaJil prona et supllcl mente prae­
dictl christl fldeles sublnde animaduertentes, dicta m splnam prbedictae co­
ronae jesuchristi saluatoris nos tri qua e In dicta aeclesla reuerenter seruatur, 
veneratl sunt obnixe, in ipsa pro vlribus chrlstl dominl passionem recolen­
tes. exlstlmantes scillcet maximum et lnmensum hoc beneflcium et quod 
humana llngua exprlmi vlx possit, hule slgillatlm aecleslae adeo optlmi 
maxlml [fol. 4.0 ] divulna prouldencia fuisse mlssum, et pecullari largitlone 
diulna, hule populo lndultum quandoqúidem tam ex~ellenti et preclara mar­
garita, auro nempe et gemma atque omni lapide pretioso dignlori, ecleslam 
hanc et hunc populum suum, sua inestimabili bonltate dltare dignatus est. 
huius igltur tam inestimabllis margaritae obsequlum deuotlonem et memo­
riam quantum In ipsls est, In posleros ac suc~essores suos atque omnes 
chrlstl fldeles dilatare ac~endere atque Inflamare cupientes la m dlcti propo­
nentes, 11m. ac Rm. dominum eplscopum adire et consulere proposuerunt 
quem pro sua benlgnilate ac non vulgar! In ipsis pastoral! affectu, facilem 
pronum ac propllium ad con~essionem indulgentlarum, et ad hos sanctos 
conatus et plos affectus prosequendos slbi futurum existimant, dum lamen 
dominatlonl suae lite. ac Rsme. de veneratlone dictae reliquiae antlqultate 
exlstlmatlone et miraculis legitime constiterit. quandoquidem liquido pro­
bar! potes!, dictam spinam in quodam reliquiario dictae eclesiae maiorls 
presentls villae lnclusam seruari, et cum maxlma veneratlone coli, ac pro 
vna ex splnis, exquibus constructa ornataque fui! . corona saluatoris nostri 

• jesuchristl, haber! tener! a e reputar!, et qua e a tempore lnmemorlali homi­
num memoriam exce[fol.0 5.0 ]dens usque in hodiernum dlem multa aedidlt 
mlracula. el praesertlm febrlcitantlbus profuit multis, qul aquam ab lpsa 
splna sancta tactam deuote bibentes, lpslus diulnam virtutem expertl, illico 
optatam salutem consecutl sunt. Cumque haec miracula a summo et pien­
tlsslmo d(oml)no nostro jesuchrlsto frequenter in presentl villa aederentur, 
el cum aquae per huius sancta e spinae cantactu vlrtutem celestem el super­
naturalem rectperent, (In non modlcam a_dmlratlonem deuotae plebls, omnl­
potentem deum laudantes el glorificantes) contlnglsse proxlmls retro elap­
sls annls omnlum ore fertur, contactu dlctae sanctlsslmae. splnae, aquam 
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versam in sanguineum colórem. nam cum quldam venerabilis presblter pe­
trus de brusca dlctae aecleslae beneficia tus ac sacrislanus, lntingens de 
more cum dicta spina aquam, et aliqua forsan dubltatlone ' implicltus, proti­
nus dicta aqua sanguineum colorem sumeret, repentino facto et miraculo 
stupefactus, ipsum sanguinem sumpslt atque abiblt. Maxlmo !taque affectu 
et pla deuotione adductl dlcti proponentes ad veneratlone tanta e atque lnestl­
mabllls rellquiae, qua deus optlml m·aximl súa ineffablll clementia et benig­
nitdte aeclesiam hanc morellanam et hunc populum suum [fol.0 6.0 ] fldelem 
decorare ornare et ad !)Uf nominis gloria m inflamare suo sancto afflatu dig­
natus est, summls votls exoptavlt, ne non solum tantae rei memoria scrip­
tls el monumentls conseruetur, uerum eliam ut ad deuotlonem · augendam, 
hule sanclae rellqulqe, proprlum el pecullare conflcialur reliquiarlum con­
sulto lamen prlus lllm.0 ac Rm. 0 d(omi)no episcopo, lpsoque permlttenle 
consensum et authorilalem su a m praeslante, el pro sua pastora JI benlgnltale 
lndulgentias quatenus in ipso est con,.:edente. quem adire cupientes consen­
taneum esse duxerunt, de praedlctls omnlbus, veram sinceram fldelem ac 
lurldlcam lnformatlonem, su a e reuerendislmae dominalionl offerre. Ideo dlctl 
proponentes ad perpetua m rel memoriarn etc. el ad omnes el singulos effec­
tus qul de lure sibl prodesse possunt, etc. omnl ineliori vla modo et form.a 
etc. dlcunl faclunt et exponunl quae sequunlur. 

/ 

(Siguen aquf las deposiciones de los testigos antes copiadas) 

(Fol.0 7.0 alt0. 0 • (Continua la deposición jurada). 
El quoniam dicti proponentes ad aeternam rel memorlam el ad omnes 

el slngulos effectus a lure sibi permlssos etc. omnia supradlcta probare in·· 
tendunt. Ideo cum maxima lnslantla suplican! el requlrunt, quatenus per vos 
dictum adrnodum reuerendum offlcialern, exacta dillgens a e luridica quaedam 
reclpi¡¡tur lnformatlo de omnibus supradlctls, ac per vestrum seu curiae 
veslrae scrlbam deposltiones teslium el caetera requisita diligenler recl­
plantur, atque fldeliler praedlcta omnia per vos rile el acurate super oinni­
bus et singulls capilulis de super conlentis examlnala, in actls .el scriptis 
re!figantur. requirentes per dominationem vestrarn dicto curia e ves trae scri­
bae flerl rnandatum, de praedictls omnlbus simul curn praesenti, ipsis pro­
ponentlbus darl copla m et lransumptun, fldele authenlicum et ubiquae fldem 
faclens, ad sempilernam et indelebllem rel rnemoriam, iurium suorum con­
seruationem nec non ad omnes el singulos effectus qui sibi prodesse 
[fol.0 11. 0 ] possunt ut supra dictum fult. Cum ita haec omnia de iure pro,.:e­
dant, et hulusmodi executlo ad vestrum venerandum offlcium perlineal, illud 
quatenus o pus est humililer implorantes. Requirentes ella m praedicta omóia 
dominationis Reuerendissimae atque lllustrissimae fisco iniungi notificar! 
et intimar!, ut signas habet etc. illas infra termlnum a vobis sibl praeflgen­
dum dlcat ponal el alleget. etc. alias etc. lmplorantes etc.